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1. ABSTRACT

The aim of this work was to find and characterize genes that seem to be important for

normal preimplantation development. We characterized three genes in more detail –

centromeric protein F (CENPF; mitosin), ubiquitin C-terminal hydrolase-L1 (UCHL1) and

nucleophosmin (NPM1; B23; numatrin; NO38). CENPF and nucleophosmin were shown

to start their expression at late 8-cell stage, i.e. at major embryonic genome activation

(EGA), and were hence supposed to be important during bovine preimplantation

development. CENPF plays crucial role during cell division, especially by mediating the

interaction of kinetochores and microtubules. Nucleophosmin is a multifunctional

nucleolar phosphoprotein, whose most important roles are rRNA processing, chaperoning,

ribosome biogenesis and centriole duplication control. Further, we characterized the role of

UCHL1 during fertilization of bovine oocytes. UCHL1 is a deubiquitinating enzyme that

controls cytoplasmic protein degradation, recycling of free ubiquitin from proteasome

products and is involved in regulation of physiological apoptosis.

We studied the function of CENPF and nucleophosmin using RNA interference approach.

Since UCHL1 protein is very stable, this method is not suitable for studying the UCHL1

function. We thus used two UCHL1 inhibitors that block its hydrolase activity. The

embryos with silenced CENPF mRNA arrest at 8-cell stage and have lower morphological

quality than the control embryos. The development up until the 8-cell stage is likely

enabled by the storage of maternal protein. In somatic cells and post-EGA embryos the

protein is degraded at the end of each cycle, but we detected no such degradation in the

pre-EGA embryos. Similarly, we confirmed the importance of UCHL1 for normal course

of bovine fertilization. In oocytes matured in UCHL1 inhibitor, high rate of polyspermy

was found after fertilization. This was likely caused by defects in cortical granule

relocalization and extrusion. On the other hand, the embryos with silenced nucleophosmin

mRNA were able to develop until the blastocyst stage. Even though a large portion of

maternal protein was degraded a sufficient amount was still stored during whole

preimplantation embryogenesis and enabled the development of embryos without any

detectable defects.

Further, we have focused on identifying of new potentially important genes, whose role

during preimplantation development will be determined in the following studies. Among

these genes, especially cullin 1 seems to play an important role during bovine

preimplantation development. Its transcription from embryonic genome starts at late 8-

cells stage. Moreover, we detected two transcript variants of cullin 1 expressed from

different genes, one of which (cullin 1-like; XM_589507.3) was present from MII oocytes

to early 8-cell stage and the second one (cullin 1; XM_876699) was present from late 8-

cell stage to the blastocyst stage. These two genes are 83% homologous in sequence, both

present on chromosome 4 but localized to two different regions.
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2. ABSTRAKT

Cílem této práce bylo nalézt a charakterizovat geny, které jsou potenciálně

nezbytné pro normální preimplantační vývoj. Podrobněji jsme charakterizovali tři geny –

CENPF (centromeric protein F; mitosin), UCHL1 (ubiquitin C-terminal hydrolase-L1) a

nukleofosmin (NPM1, B23, numatrin; NO38). Embryonální transkripce CENPF a

nukleofosminu je aktivována v pozdním 8-buněčném stádiu (tj. v době embryonální

genomové aktivace – EGA), a proto lze předpokládat, že jsou pro normální preimplantační

vývoj nezbytné. CENPF je důležitý pro buněčné dělení, především zprostředkuje interakci

mezi kinetochorem a mikrotubuly. Nukleofosmin je multifunkční jadérkový fosfoprotein,

který se podílí zejména zpracováni rRNA, biogenezi ribozómů, duplikaci centriol a

uplatňuje se také jako chaperon. Dále jsme na základě předpokládané úlohy během

fertilizace vybrali gen UCHL1 a popsali jeho úlohu během oplození bovinních oocytů.

UCHL1 je deubikvitinylační enzym, který koordinuje degradaci cytoplazmatických

proteinů, recyklaci volného ubikvitinu z proteazomu a podílí se na regulaci fyziologické

apoptózy.

Úlohu CENPF a nukleofosminu jsme sledovali pomocí RNA interference (RNAi).

Protein UCHL1 je velmi stabilní, a proto není pro jeho studium RNAi vhodná. Místo toho

jsme využili dvou UCHL1 specifických inhibitorů, které inhibují jeho hydrolázovou

aktivitu. Embrya s umlčenou CENPF mRNA se zastavují v 8-buněčném stádiu a vykazují

nižší morfologickou kvalitu než odpovídající kontrolní embrya. Vývoj embryí až do 8-

buněčného stádia je pravděpodobně umožněn díky uchování maternálního proteinu.

Zatímco u embryí po EGA a u somatických buněk je CENPF na konci každého buněčného

cyklu degradován, u embryí před EGA jsme takovouto degradaci proteinu nenašli.

Podobně jsme potvrdili úlohu UCHL1 během fertilizace bovinních oocytů. U oocytů

maturovaných s UCHL1 inhibitorem jsme po oplození nalezli velké množství

dispermických zygot. To bylo pravděpodobně způsobeno defekty relokalizace a vylití

obsahu kortikálních granulí. Naopak embrya s umlčenou mRNA nukleofosminu byla

schopna se vyvíjet až do stádia blastocysty. Přestože velká část maternálního proteinu byla

degradována, dostatečné množství proteinu zůstalo uchováno během celé preimplantační

embryogeneze a umožnilo tak vývoj embryí bez detekovatelných defektů.

Dále jsme se zaměřili na identifikaci nových potenciálně důležitých genů, jejichž

exprese a funkce bude určena v navazujících studiích. Z těchto genů zejména cullin 1

pravděpodobně hraje během preimplantačního vývoje velmi podstatnou úlohu. Exprese

cullinu 1 z embryonálního genomu je zahájena v pozdním 8-uněčném stádiu. Nedochází

však pouze k přechodu z maternální na embryonální transkripci, ale také ke změně ve

využití dvou různých genů – z cullin 1-like (XM_589507.3) na cullin 1 (XM_876699).

Tyto geny jsou z 83% homologní, oba jsou přítomné na chromozomu 4, avšak v odlišných

oblastech.
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3. INTRODUCTION

The preimplantation development is probably the most important period of

mammalian life. It comprises the period from fusion of gametes to implantation into the

maternal uterus. The transformation from resting oocyte into rapidly proliferating embryo

demands a great change in the molecular processes in the cell. The steps foregoing the

creation of the embryo are however no less important. The faultless oocyte maturation is

essential for normal embryo development, since all the material necessary for the first

embryonic divisions is stored in the oocyte. However, as soon as the embryo activates the

transcription from its own genome, it takes over the responsibility for itself. The

developmental potential is determined especially by the gene expression. Hence, it is

necessary to characterize the gene expression in oocytes and preimplantation embryos and

to identify the most important genes that can be used as markers of the embryo quality.

1.1. Oocyte maturation

During the prenatal development, approximately 7 million of precursor germ cells

are formed. Nevertheless, the majority of the cells die and only 2-3 million of these cells

continue maturation and enter the first meiotic division (Baker, 1963; Rüsse, 1983). These

so-called primary oocytes proceed in meiosis until the diplotene stage of prophase (dictyate

state; germinal vesicle (GV) stage oocyte) (Byskov and Hoyer, 1994) and maintain at this

stage until the adolescence. The number of primary oocytes further decreases and only a

fragment of the starting amount survives until the puberty (Baker, 1963). Once the female

matures, the hormonally stimulated oocytes periodically resume their maturation (germinal

vesicle break down, GVBD). By contrast, the in vitro isolated oocytes resume their meiosis

spontaneously (Pincus and

Enzmann, 1935; Edwards, 1965a).

The dictyate-state oocyte is placed in a so-called primordial follicle which is

characterized by a single layer of granulosa cells. Follicular cells keep the oocyte in the

dictyate state, but also mediate its contact with the environment. They transfer stimulating

signals for the reinitiation of the meiosis (Byskov and Lintern-Moore, 1973; Eppig, 1976;

Carabatsos et al., 2000; Picton, 2001; Mehlmann et al., 2004) and signals controlling its

maturation. The folicular cells are later important for fertilization of the oocyte.

The oocyte, even though arrested, is both transcriptionally and translationally active

(Wassarman a Kinloch, 1992). It has to produce and store all material and organelles

needful for the initial stages of embryo development. Thus during maturation, oocyte

severalfold enlarges its volume due to amassing of cytoplasm and synthesis and

accumulation of mRNAs, proteins and other essential components.

As the follicular cells proliferate, the follicle grows and transforms to the antral

follicle. The oocyte finishes the first meiotic division and extrudes first polar body, but

keeps almost the entire volume of cytoplasm. The generated cell is then called the MII

stage oocyte. The second meiotic division is finished only after successful fertilization of

the oocyte.
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1.2. Fertilization


[…]

[46] showed that Gabpa is involved also in regulation
of Oct4 level in the mouse embryonic stem cell lines,
probably by down-regulation of Oct4 repressors. As
Oct4 is necessary for self-renewal of embryonic stem
cells in vitro and formation of inner cell mass in vivo,
this Gabpa function also explains the early lethality of
null phenotype. Again we have found GABPA to be
more abundant in 8-cell stage IVP embryos relative to
their IVD counterparts. The expression profiling of IVP

Fig. 3. Fibrillarin protein localization in bovine oocytes and IVP embryos.
GV) FBL signal was detected in nucleolus of GV stage oocyte (arrowhead);
MII) while clear signal could be detected in nucleoli of cumulus cells
(arrows), no localized FBL signal was detected in MII stage oocyte (arrow-
head shows metaphase II chromosomes); 2-cell) no localized FBL signal
was detected; 4-cell) no FBL signal was present in nuclei of embryo (ar-
rowheads), while clear signal could be detected in nucleoli of cumulus cells
(arrows); early 8-cell) faint but clearly localized FBL signal was detected in
nuclei of early 8-cell stage embryo, showing formation of new nucleoli
(arrowheads); late 8-cell, 16-cell, morula) stronger localized FBL signal was
detected (arrowheads). All scale bars represent 20 �m.
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embryos by qRT-PCR showed moderate GABPA tran-
script levels from MII oocytes to 4-cell stage embryos,
with significantly increased level from early 8-cell
stage to blastocyst (Fig. 4E). This is consistent with the
requirement of this transcription factor for OCT4 level
regulation at the time of blastocyst formation.

CNOT4 protein is a component of a CCR4-NOT
multifunctional complex. CCR4-NOT is composed of
at least 9 identified subunits and is involved in the
regulation of transcription by controlling the distribu-
tion of TFIID transcription factor across promoters
[47], RNA deadenylation and both cytoplasmic [48]
and nuclear RNA degradation [49], transcription cou-
pled DNA repair [50] and protein ubiquitination [51].

CNOT4 is an E3 ubiquitin ligase, capable of direct
interactions with UbcH6, UbcH9 and UbcH5B E2
ubiquitin conjugating enzymes [51]. The first known
substrate of CNOT4 ubiquitin ligase activity was an
EGD/NAC [52], nascent polypeptide-associated com-
plex, functioning as a chaperone for newly synthesized
proteins and also as transcriptional coactivator. CNOT4
also directly regulates by ubiquitination the protein
level of both yeast and human histone demethylase
Jhd2 (resp. JARID1C) and in this way it globally reg-
ulates transcription [53]. There is currently little infor-
mation about the involvement of CCR4-NOT complex
and CNOT4 subunit particularly in the early mamma-
lian development, but its many different functions and

Fig. 4. Relative abundance of FBL, NOLC1, BUB3, PCAF, GABPA and CNOT4 mRNAs in bovine IVP (oo, MII oocyte; 2c, 2-cell; 4c, 4-cell;
e8c, early 8-cell; l8c, late 8-cell stage; bl., blastocyst; h. bl., hatched blastocyst) and IVD embryos (2c, 2-cell; 4c, 4-cell; l8c, late 8-cell stage) was
estimated by one-step RT-PCR with real time detection. The results were normalized according to the relative concentration of the external
standard (Luciferase mRNA, 1 pg per oocyte/embryo) and represent mean � SD from 3 independent qRT-PCR experiments (3 different pools
of oocytes/embryos). a–eSame superscripts above the columns indicate significant differences (P � 0.05), asterisks indicate significance at P �
0.01.
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conservation of its expression throughout eukaryotes
suggest its importance. In our study, CNOT4 transcript
levels were constantly decreasing from 2-cell stage
embryos till morula stage and slightly increasing there-
after. CNOT4 was identified as a transcript more abun-
dant in the IVP than in IVD 4-cell stage embryos on
microarray, but this difference was not confirmed by
qRT-PCR, while at the late 8-cell stage we have de-
tected significantly more transcript in IVD embryos,
compared to IVP (Fig. 4F).

We used two different culture media (Menezo B2,
COOK) for in vitro culture. The differences in gene
expression were minimal between embryos cultured in
Menezo B2 or COOK during development from the
2-cell to morula stage. Embryos cultured in Menezo B2
medium exhibited a higher level of mRNA in all in-
vestigated genes at blastocyst and hatched blastocyst.
This difference was not significant in majority of in-
vestigated genes because of high variability of the
mRNA level in blastocyst and hatched blastocyst
stages. Most probably, embryos in Menezo B2 medium
developed faster in the blastocyst stage and resulted
higher number of cells in individual blastocysts exhib-
ited a higher level of mRNA. From this point of view,
Menezo B2 medium is superior to COOK medium for
the production of bovine blastocysts.

4. Conclusions

In summary, using microarray analysis and protein-
protein interaction modelling, CUL1, FBL and CNOT4
genes were chosen for subsequent particular analysis.
The transcription variant 1 of Cullin 1-like mRNA was
present from MII oocyte till early 8-cell stage, the
transcription variant 3 of Cullin 1 became prevalent
from late 8-cell stage onward. Cullin 1-like, transcript
variant 1 mRNA represents maternal transcript, which
is gradually degraded after fertilization and Cullin 1
transcript variant 3 represents new embryonic mRNA
synthesized from 8-cell stage on. The molecular basis
for this change in Cullin gene expression during bovine
embryonic genome activation is not known.

New fibrillarin protein was detected by immunoflu-
orescence already in early 8-cell stage, and its detection
correlated with increased level of fibrillarin RNA.

The qRT-PCR analysis revealed significant differ-
ences in the level of BUB3, NOLC1, PCAF, GABPA
and CNOT4 gene transcripts between IVD and IVP
embryos in late 8-cell stage. The complex of these
genes represents a suitable tool for answering questions

concerning normal IVD embryos development and op-
timization of IVP embryo culture conditions.
