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Předkládaná disertační práce je zpracována na aktuální téma charakteristiky genů

významných pro normální preimplantační vývoj. Bližší identifikace genů nezbytných pro

fertlizaci a vývoj embryí je důležitá pro pochopení regulačních mechanismů časného

embryonálního vývoje a představuje tak cestu jak efektivně optimalizovat kultivační

podmínky v prostředí in vitro. Tato problematika je významná nejen pro reprodukci

hospodářských zvířat, ale dotýká se i humánní sféry. I proto považuji tento typ studií

prováděných na bovinních embryích za velmi přínosný. Tato práce je zaměřena na expresi a

význam genů významných pro preimplantační vývoj (CENPF a nucleophosmin) a genu

UCHL1, který je nezbytný pro správný průběh fertlizace bovinních oocytů.

Cílem této práce bylo nalézt a charakterizovat vhodné kandidátní geny využitelné jako

markery vysokého vývojového potenciálu embryí. Předkládaná práce dokládá, že stanovené

cíle byly splněny. O vysoké úrovni získaných výsledků svědčí přiložené vědecké publikace

disertantky, které byly zveřejněny v prestižních vědeckých časopisech.

Použité metodické postupy jsou velice vhodně zvoleny a navzájem se výborně

doplňují. Jako experimentální materiál byla využita embrya získaná in vitro fertilizací oocytů

izolovaných z vaječníků jatečných krav. Pro studium významu sledovaných genů byla využita

metoda RNA interference. V případě genu UCHL1 byla použita inhibice pomocí specifických

inhibitorů. Exprese proteinů byla následně vyhodnocena pomocí western blotu a

imunofluorescence. Pro ověření intenzity degradace proteinů byl použit inhibitor

proteosyntézy - Cykloheximid. Při studiu role genu UCHL1 na kortikální reakci byla

sledována lokalizace kortikálních granul. Rozdílná exprese genů mezi in vivo a in vitro

embryi byla charakterizována pomocí qRT-PCR.

Cíle práce jsou definovány výstižně a vhodně reagují na vyslovené hypotézy.

Výsledky jsou přehledně zpracovány. Použité metodické přístupy považuji za dobře zvolené a

adekvátní stanoveným cílům.

Úvodní část je velice hezky zpracována a disertantka cituje v textu více než 170

vědeckých publikací. Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni. Práce je vhodně

doplněna o komentáře k publikacím a seznam použitých zkratek. Závěry jsou výstižné a

zodpovídají na teze stanovené v úvodu práce.

Prezentované výsledky považuji za velice kvalitní a významné. Důkazem jsou úspěšná

oponentní řízení v redakcích vynikajících vědeckých časopisů.

K autorce mám tyto dotazy a připomínky:

1) V práci Susor et al. 2010, jste sledovali vývoj embryí po partenogenetické aktivaci

ionomycinem v přítomnosti inhibitoru C30. Prezentované výsledky podporují

teorii, že UCHL1 je významný pro průběh kortikální reakce. Jaký však byl

procentuální podíl embryí, která se vyvíjela až do stádia blastocysty, vycházíme-li

z celkového počtu oocytů vystavených účinkům ionomycinu?

2) Jaká byla úspěšnost in vitro zrání při použití inhibitorů C16 a C30? Byla použitá

koncentrace 20μM dostatečně účinná na bovinní oocyty?

3) Z práce Vodickova et al. 2011, jsou patrné výrazné rozdíly v expresi šesti

vybraných genů při kultivaci embryí ve dvou různých kultivačních médiích. Jsou

to velice zajímavé výsledky. Jak si tento stav vysvětlujete? Do jaké míry si

myslíte, že může složení kultivačního média ovlivnit expresi ostatních genů

nezbytných pro úspěšný embryonální vývoj? Myslíte si, že by se v případě

použití média Menezo výrazně lišila exprese genů CENPF a nukleofosminu?

Závěr:

Práce přináší nové významné poznatky a autorka prokázala schopnost vědecky pracovat.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci v tomto oboru a vzorně

reprezentuje nejen autora, ale i laboratoř školitele. Souhlasím, aby práce byla přijata

k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení aby byl Mgr. Tereze Toralové udělen titul PhD.

V Brně dne 15. července 2011 Ing. Michal Ješeta, PhD.

Výzkumný ústav veterinárního lékařství v.v.i.